连州市“政银保”合作协议书

                            编号：

甲方：连州市人民政府

乙方：银行机构
丙方：保险公司

为大力支持连州市农村改革和“三农”发展，甲、乙、丙三方联合推出“政银保”合作农业贷款。为明确各方权利和义务，防范风险，甲、乙、丙三方经充分协商，达成如下合作协议：

    第一条  合作宗旨
在平等、自愿、诚实、信用的基础上，建立以政府农业产业政策为导向，以政府投入的担保基金作担保，以银行贷款投入为基础，以保证保险作为保障，构建有效控制和分散风险的“政银保”合作农业贷款体系，解决农户贷款难问题，促进农村和农业经济又好又快发展。

第二条  为便于业务管理和推广，经甲、乙、丙三方协商同意成立政银保合作办公室，办公室设于财政局。

第三条  合作范围

（一）甲方以其在“政银保”合作农业贷款担保基金的资金向符合担保条件的优质农业企业、农民专业合作社、农业经济组织、农村集体经济组织和参加了农业经济合作社、农业专业合作组织的连州户籍种养专业户提供贷款担保，具体担保对象以甲、乙、丙三方共同成立的“政银保”合作办公室审核确定的贷款对象为准，担保范围只限于约定比例的贷款本金。

（二）乙方（含经乙方授权开办贷款业务的下属分支机构，下同）根据相关信贷法律、法规及文件为本条第（一）款确定的对象提供贷款。

（三）丙方对本条第（一）款确定对象的贷款本金提供保证保险，并按照本协议和保险合同的约定承担保险责任，保险责任特别约定如下：

在保险期间内，投保人或借款人未能按借款合同约定的期限足额偿还所欠贷款本金，视为保险事故发生。
保险事故发生后并经被保险人催款通知发出之日起超过三个月，投保人仍未能正常履行贷款合同约定的到期还款责任，保险人将按照保险合同约定负责赔偿投保人尚未偿还的贷款本金。

第四条 “政银保”合作农业贷款担保基金

首期担保贷款额度为人民币伍仟万元（￥50000000.00元），担保基金人民币伍佰万元 ，由连州市财政投入。
担保贷款总额度伍仟万元由乙方银行共同承担，不划分具体份额，各银行可自由办理放贷业务，由“政银保”合作办公室负责监督管理，直至银行放贷总额度达到五千万元停止放贷。

担保基金根据乙方发放的担保贷款总额,每季度后5号前调整一次,为鼓励积极支持农贷担保贷款,甲方在乙方开立“连州市政银保合作农业贷款担保基金专户”，并在首笔贷款发放前存入担保基金人民币伍拾万元。

担保基金因甲方承担担保责任减少的，甲方需在每年年初根据基金情况进行注资，保持担保基金余额不少于人民币伍佰万元。

第五条  贷款最高额度

    （一）从事农业生产、加工、流通类：

1、连州户籍种养专业户的贷款最高额度为人民币50万元；

2、县级农业龙头企业、农业经济组织的贷款最高额度为人民币100万元；

3、市级农业龙头企业、农业经济组织的贷款最高额度为人民币200万元；

4、省级及国家级农业产业化龙头企业的贷款最高额度为人民币300万元。

    （二）农村集体经济组织从事现代化农业园区基础设施建设的，贷款最高额度为人民币500万元。

第六条  贷款期限和利率

“政银保”合作农业贷款期限根据经营周期和预期可还款现金流量确定，一般为一年，最长不超3年。

贷款利率原则上按照乙方合作银行利率定价办法执行，扶贫贷款利率最低按中国人民银行公布的同期同档次基准利率执行，最高上浮20％。

第七条 办理程序

（一）借款申请人提出借款申请，填写借款申请表。

（二）乙方受理借款人贷款申请，并对贷款进行调查、审查、审批，经审批同意发放的贷款，报市“政银保”合作办公室审查。

（三）市“政银保”合作办公室对借款项目进行审查，同意担保的，向乙方出具《担保承诺书》。

（四）乙方将《担保承诺书》及其相关资料送丙方审核，丙方审核后，根据相关规定出具保单。

（五）乙方办理好相关手续后发放贷款。

（六）贷款发放后，甲、乙、丙三方共同进行贷后管理，并于每月10日前对上月末的“政银保”合作农业贷款进行核对。

（七）借款人还清贷款本息后，乙方及时向政银保合作办公室和丙方提供本金偿还凭证复印件作为其解除担保、保险责任的证明。

（八）如借款人无法按约偿还贷款，政银保合作办公室、乙、丙三方按相关约定办理理赔和代偿手续。

（九）对于理赔或代偿的贷款，由政银保合作办公室、乙、丙三方共同追收，追收成功后，首先清偿贷款本金，剩余额度按相关约定分配。

第八条 保费的收取

丙方保险保费首次按贷款金额的2％收取，次年起按贷款余额的2%收取，保险费由投保人（即借款人）支付。

第九条 “政银保”合作农业贷款的逾期赔付和追偿分配。

当贷款发生保险事故时，先由丙方承担贷款本金余额90%的赔付。丙方年度累计最高赔付总金额不超过当年实收保险保费的150％。超出丙方年度累计最高赔付总金额的贷款损失，由“政银保”合作农业贷款担保基金补偿80％。

丙方、乙方和政银保合作办公室赔付后，政银保合作办公室、乙、丙方负责向借款人追偿，追偿成功的，首先清偿由此产生的诉讼、评估、执行等相关费用，其次清偿贷款本金，按三方各自已承担比例进行分配。其余用于清偿所欠乙方的利息。未追偿成功的，由此产生的诉讼等垫付费用，三方按各自已承担比例进行分摊。

第十条  每月10号前，甲、乙双方应对上月末的“政银保”合作农业贷款进行核对。

第十一条  对已发放的担保贷款，甲、乙、丙三方应本着互惠互利的原则，协助行使对借款人的监督权，并互相通报最新信息。

第十二条  借款人不能按期归还贷款本金，政银保合作办公室和丙方需要履行担保、保险责任的按以下程序执行：

贷款到期，如借款人无力归还贷款本金，乙方应向甲方、丙方和借款人发出贷款催收通知书：贷款本金逾期后三个月，借款人仍然未能偿还贷款本息的，丙方应在收齐被保险人（即乙方）的索赔资料后10  个工作日内办妥理赔手续；超过丙方赔付金额且根据第九条约定应由甲方承担担保责任的本金，甲方需在丙方理赔后 10 个工作日内承担担保责任。

第十三条  本合作协议若发生争执，各方应友好协商解决。若协商不成，任何一方均可向甲方所在地人民法院提起诉讼。

第十四条  当发放的“政银保”合作农业贷款不良率达到3%时，必须停止发放新增贷款，贷款不良率低于3%以后，方可恢复办理贷款业务。

第十五条  各方在执行协议过程中应严格保守秘密，不得将其所知悉的秘密和相关资料对外泄漏。但法律、法规及相关监管部门有规定的除外。本保密义务不因本协议的履行完毕、终止或解除而免除。
第十六条  本合作协议经甲、乙、丙三方法定代表人（或授权代理人）签字，并加盖公章后生效，有效期至      年     月     日，对各方均具约束力。

第十七条  本合作协议一式三份，甲、乙、丙三方各执壹份，每份具有同等的法律效力。
第十八条  甲、乙、丙三方与借款人签订的合同、协议等与本协议有抵触的，以本协议为准。

◆甲　方: 连州市人民政府

        负责人：

◆乙  方：银行机构
          负责人：

◆丙  方：保险公司

 负责人：

                               签约日期：    年   月   日

6
1